To be illuminated by Wisdom is what occurred to Saint Paul (see 2 *Corinthians* 12:2). It represents the highest degree of knowledge. Grosseteste also explains the other degrees. The first one (1) is that of science, or as we said, knowledge of God through material things; the second degree (2) is a more clear knowledge of God; (3) ignorance of God, in the mystical union, and at this degree it is possible to deny and affirm every attribute of God because it becomes evident that He is beyond every thing. Now we will analyze these three steps in detail.

(1) In Book VII of the *De divinis nominibus*, the discussion of the human knowledge of God retains all of Dionysius’s (and Grosseteste’s) attention. The problem is thus stated: how is it possible to know God who is beyond every cognitive faculty, both sensible and intellectual?²⁴⁹ Grosseteste initially responds that the source of our knowledge is not from God’s nature, but that the sensible and intelligible species are derived from material things. The process is bottom-up, and not vice-versa, ascending through the hierarchy of beings.²⁵⁰ At

Ipse enim rationes divina sunt scientia.”

²⁴⁷ *DN VII*, M 246va: “Divinus intellectus, qui idem est cum divina sapientia, cognoscens se, cognoscit omnia.”

²⁴⁸ *DN VII*, M 248ra.

²⁴⁹ *DN VII*, M 247ra-b: “Querit consequenter qualiter nos cognoscimus Deum, cum ipse sit superior omni virtute nostra apprehensiva et cognoscitiva et omni operatione omnis virtutis nostre apprehensive et cognoscitive, dicens: *in hiis autem*, id est consequenter predictis, *oportet quaerere qualiter nos cognoscimus Deum, neque intelligibilem*, id est inapprehensibilem, vel cognoscibilem virtute creata cognoscitiva immaterialium et spiritalium, *neque sensibilem* id est apprehensibilem virtute apprehensiva materialium et corporalium; *neque existentem universaliter quid entium*, vel secundum aliud exemplar ‘quid intelligibilium’. Nullum enim omnino ens aut intelligibile est Deus, sed super omne ens et omnem intellectum ac per hoc nullum ens aut intellectus potest ad ipsum.”

²⁵⁰ *DN VII*, M 247rb: “Posita itaque questione et motivus ad dubitandum subiungit solutionem dicens quod non cognoscimus deum ex ipsius natura. Quemadmodum cognoscimus intelligibilia et sensibilia per species horum intelligibiles et sensibiles nostris viribus apprehensivis eis apponentes, sed cognoscimus eum primo ex entium ordinatione. [...] Cum vero per ordinem creaturarum ordinatis operationibus virium apprehensivarum